
 

  

 

 

 
 

 

Prot. e data (v. Segnatura) 

Al Sito Web 

Amministrazione Trasparente 

All’albo on line 
          

Oggetto: DECRETO DI AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.51 DELLA LEGGE N. 

108/2021 DI CONVERSIONE, CON MODIFICHE, DEL DECRETO-LEGGE N.77 DEL 2021 

(DECRETO SEMPLIFICAZIONI BIS) per la fornitura di Attrezzature per la realizzazione di 

Laboratori green, eco-sostenibili e innovativi nell’ambito del progetto: 

CNP: 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-65 Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo 

CUP: F54D23001510006 

Cig:A0167AE1FE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione 

del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la 

ripresa e la resilienza»;  

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010372 - 03/10/2023 - IV.5 - E

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



 

VISTA la Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente, trasmessa dal Ministero dell’economia e delle finanze alle Amministrazioni centrali 

titolari di intervento con Circolare n. 32 prot. 309464 del 30 dicembre 2021;  

VISTE le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale per gli Investimenti 

Complementari (PNC), pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2021; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR); 

VISTO il PON programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico di cui alla Nota Adesione Prot. n. AOOGABMI/100100 del 24 luglio 2023 

- Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure 

acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di 

strumentazione e attrezzature laboratoriali “green” sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13.1 – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia  

 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica 2022/2025; 

DATO ATTO che l’obiettivo del progetto è Realizzare di ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica – Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

- Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei Docenti del 01/09/2023 e del Consiglio d’Istituto 

05/09/2023 di adozione del progetto; 

VISTO l’inoltro della proposta progettuale del 04/08/2023 di cui al CUP F54D23001510006; 

 

TENUTO CONTO dell’Autorizzazione Prot. AOOGABMI-107989 del 29/08/2023 del Ministero 

dell’istruzione e del merito di cui alla Nota Adesione Prot. n. AOOGABMI/100100 del 24 luglio 

2023 - Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure 

acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di 

strumentazione e attrezzature laboratoriali “green” sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145. ; 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010372 - 03/10/2023 - IV.5 - E

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-65 

Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo  di cui al Prot. 9042 del 05/09/2023 relativo 

al progetto definito dal CUP F54D23001510006 per un importo di € 109.999,98; 

ACQUISITO il progetto esecutivo elaborato dal Progettista di cui al Prot. 10085 del 27/09/2023; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” convertito in Legge n. 108/2021”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO che per l’oggetto del presente affidamento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee 
alle caratteristiche dei servizi/prodotti richiesti come da determina Prot 10152 del 28/09/2023; 

 

POSTO CHE al fine di rispettare le tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento UE 2021/241 

del 12/02/2021, le Istituzioni scolastiche, qualora non possano fare ricorso agli strumenti dell’art 1, 

commi 449 (obbligo convenzioni Consip) e 450 (obbligo ricorso Mepa), della legge 27 dicembre 

2006 n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto comunque delle 

disposizioni del Titolo V del dl n. 77/2021; 

 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

 

VISTO l’art 225, comma 8 del d.lgs 36/2023 recante “Disposizioni transitorie e di coordinamento” 

che dispone che “In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 

pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal 

PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 

infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 

2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 

dicembre 2018”; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

TENUTO CONTO CHE l’importo totale della fornitura è pari ad € 82.950,81 

(ottantaduemilanovecentocinquanta/81) IVA ESCLUSA imputato sulla specifica voce del Piano 

Finanziario autorizzato; 

 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010372 - 03/10/2023 - IV.5 - E

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



 

RITENUTO Adeguato il procedimento di affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, mediante trattativa diretta, come richiamato dall'art. 51, comma 2.1, lettera a del 

D.l. 77 del 2021 recante “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76)” e dall’Art 51 comma 1, 

lett a) sub. 2.2), della legge di conversione n. 108 del 2021- che dispone che le stazioni appaltanti 

procedono “all’ “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e 

l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” (ex art 51 della 

L. 108/2021); 

VISTO l’art. 55 “Misure di semplificazione in materia di istruzione” della L. n. 108/2021 che 

specifica che “i dirigenti scolastici, con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi nel 

complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 , come 

modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 45, comma 2, lettera 

a) , del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129”; 

 

TENUTO CONTO che il Prof. Giuseppe Mingione ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso 

questo Istituto; 

 

VISTA la Nomina R.U.P. del Dirigente Scolastico di cui al Prot. 9034 del 05/09/2023; 

VISTO E RICHIAMATO l’Art. 48, comma 2, recante “Semplificazioni in materia di affidamento 

dei contratti pubblici PNRR e PNC”, che dispone che, per ogni procedura, un responsabile unico del 

procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna 

fase progettuale o di esecuzione del contratto”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui all’art. 1, commi 65 

e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

VISTA la Comunicazione del Presidente ANAC del 9 maggio 2023 e recante “Indicazioni sulle 

corrette modalità di individuazione dei codici CPV”; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

VISTA la Determina di avvio procedure Prot. 10178 del 29/09/2023 per affidamento diretto 

mediante trattativa diretta su MEPA per la fornitura di Attrezzature per la realizzazione di Laboratori 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010372 - 03/10/2023 - IV.5 - E

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



 

green, eco-sostenibili e innovativi nell’ambito del progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-65 

Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo 

VISTA la richiesta di Trattativa diretta su Mepa n. 3769686,  di cui al Disciplinare Prot. 10182 del 

29/09/2023; 

VISTA l’offerta pervenuta dall’Operatore economico EPS  S.R.L. P.Iva  09000021213 assunta agli 

atti,  Prot. 10371 del 03/10/2023; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DECRETA 

 

Art .1 

 

1. Di affidare all’Operatore Economico EPS  S.R.L. P.Iva  09000021213 , la realizzazione dei 

seguenti interventi, presso l’IISSS E. PANTALEO di TORRE DEL GRECO (NA)  

nell’ambito del progetto 13.1.4A-FESRPON-CA-2023-65 Laboratorio didattico eco-

sostenibile, green, innovativo 

 

 

 

DESCRIZIONE DEI BENI 

 

FESR 65 

 

12 

Realizzazione di terrari fioriera in legno adatti alla coltivazione di piante aromatiche aventi 
larghezza di circa cm 80 e lunghezza di circa cm 400. 

Collocazione lungo il viale di accesso. 
Altezza di nella parte posteriore di cm 50 e nella parte anteriore di cm 25. 

Completo di impianto di irrigazione a goccia ad elevata densità con centralina di irrigazione 

gestibile da remoto. 
Completo di impianto di concimazione  con dosatore proporzionale 

4 

Realizzazione di terrari fioriera in legno adatti alla coltivazione di piante ortive aventi 

larghezza di circa cm 80 e lunghezza di circa cm 400. 

Collocazione alla destra del cancello d’ingresso. 

Altezza di cm 50. 
Completo di impianto di irrigazione a goccia ad elevata densità con centralina di irrigazione 

gestibile da remoto. 
Completo di impianto di concimazione  con dosatore proporzionale. 

12 

Realizzazione di terrari fioriera in legno adatti alla coltivazione di piante ornamentali aventi 

larghezza di circa cm 80 e lunghezza di circa cm 400. 
Collocazione alla sinistra del cancello d’ingresso. 

Altezza di cm 50. 
Completo di impianto di irrigazione a goccia ad elevata densità con centralina di irrigazione 

gestibile da remoto. 

Completo di impianto di concimazione  con dosatore proporzionale. 

15 
Fornitura e posa di piante acquatiche per la vasca esistente. 

40 

Impianto a terra di giovani piante di viti “Vitis vinifera” da collocare su tre lati della 

pannellatura metallica del campo sportivo. Le viti andranno collocate a distanza adeguata e 
supportate da pali di sostegno ancorati alla struttura esistente. 

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010372 - 03/10/2023 - IV.5 - E

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



 

1 
Completamento di una serra esistente con l’allaccio e la realizzazione di un impianto di 

irrigazione e concimazione e la messa a coltura di piantine da orto. 

1 
Ripristino fontana dell’istituto con sistemazione del fondo e rifacimento dell’impianto elettrico e 

dell’impianto idrico. 

      1 

 

Spostamento serra e realizzazione di collegamenti idrici ed elettrici. 

 

 

2. Che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del Mercato 

Elettronico MePa; 

 

3. Di subordinare l’efficacia contrattuale della fornitura all’Operatore Economico, di cui al punto 

1, al prezzo totale di € 82.950,81 (ottantaduemilanovecentocinquanta/81) IVA ESCLUSA, 

secondo i riparti di cui al punto 5, alla prestazione di idonea garanzia definitiva pari al 10% 

dell’importo contrattuale mediante cauzione o fideiussione come specificato nell’art. 103 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

4. Di procedere all’acquisizione dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. a garanzia degli impegni contrattuali; 

 

5. L’importo complessivo della procedura di affidamento diretto è di € 82.950,81 

(ottantaduemilanovecentocinquanta/81) IVA ESCLUSA, a valere sulla specifica Voce del 

Piano Finanziario. 

La spesa è imputata all’Aggregato nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo 

regionale (FESR)” (liv. 2- voce), sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) -REACT EU ” (liv. 

3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 

recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”), Attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), specifica voce di destinazione (liv. 3) 

“Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure 

acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione 

o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145– Avviso 100100/2023” 

 

6. Il Responsabile Unico di Progetto è il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Mingione; 

 

7. Il presente provvedimento è reso noto tramite pubblicazione sul sito della scuola, 

rinvenibile al seguente link https://www.iissspantaleo.edu.it/albo-on-line/, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

https://www.iissspantaleo.edu.it/amministrazione-trasparente-2/. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe Mingione 

f.to digitalmente  

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010372 - 03/10/2023 - IV.5 - E

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE

https://www.iissspantaleo.edu.it/albo-on-line/

		2023-10-03T21:13:32+0200
	Giuseppe Mingione




